
           ROMÂNIA                                                                      

JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL  

COMUNA NUȘENI 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor bunuri imobile ca fiind de interes public și acordul 

Consiliului local al comunei Nușeni pentru înscrierea definitivă în cartea funciară a 

unor bunuri imobile 

 

       Consiliul local al comunei Nușeni întrunit în ședintă ordinară din data de 

03.05.2023 în prezența a 10 consilieri locali, 

     Având în vedere: 

- referatul de aprobare a primarului comunei Nușeni, înregistrat cu 

nr.A.7/1787 din 20.04.2023; 

- raportul nr.A.7/1788 din 20.04.2023întocmit de către secretarul general al 

commune Nușeni, cu privire la  declararea unor bunuri imobile ca fiind de 

interes public și acordul Consiliului local al comunei Nușeni pentru 

înscrierea definitivă în cartea funciară a unor bunuri imobile; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni pentru 

buget finanțe ,urbanism,amenajarea teritoriului și protecția 

mediului,administrarea domeniului public și privat, înregistrat cu nr.A.7/190 

din 02.05.2023; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni,juridică  

protecție  socială și apărarea drepturilor omului, înregistrat cu nr.A.7/191 din 

02.05.2023; 

- avizul favorabil al  comisiei de specialitate a Consiliului local Nușeni pentru 

sănătate,învățământ,cultură,culte,sport,turism,integrare europeană și relații 

externe, înregistrat cu nr.A.7/192 din 02.05.2023; 

 

În conformitate cu: 

- procesul-verbal nr.1724 din 13.04.2023 al comisiei de inventariere a  

domeniului public şi privat al comunei Nuşeni; 

- prevederile art.27, art.28 alin.(5), art.39 alin.(1), alin.(2), alin.(3) şi alin.(4), 

art.40 alin.(2), alin.(5), alin.(6) din Legea nr.7/1996,republicată, Legea 



cadastrului şi a publicităţii imobiliare, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară nr.600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

- prevederile art.858-art.875 privind proprietatea publică din Legea 

nr.287/2009, privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare; 

 

               În temeiul prevederilor art.129 alin.(14),art.139 alin.(3) lit.,,g”,art.196 

alin.(1) lit.,,a”, art.197 alin.(1) și alin.(2), art.286 alin.(4), art.289 și pct.4 și pct.7 din 

Anexa nr.4 la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art.1 Se declară ca fiind de interes public local, conform prevederilor art.289 

și pct.1 din Anexa nr.4 la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare, următoarele bunuri imobile: 

 

- Strada ,,Spre Cimitir”, situată în intravilanul localității Malin, comuna Nușeni, 

județul Bistrița – Năsăud, și suprafaţa de 3.441 m.p.,înscrisă în CF nr. 25683 al 

comunei Nușeni, localitatea Malin, nr. cadastral 25683, conform  art.289 și pct.1 

din Anexa nr.4 la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

- Strada ,,Tuvisket – Ramura 2”, situată în intravilanul localității Vița, comuna 

Nușeni, județul Bistrița – Năsăud, cu lungimea de 184 m, lățimea de 6-9 m și  

suprafaţa de 1.357 m.p.,înscrisă în CF nr. 25623 al comunei Nușeni, localitatea 

Vița, nr. cadastral 25623, conform  art.289 și pct.1 din Anexa nr.4 la Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Drum vicinal ,, Pipa Poieni”, situată în intravilanul localității Nușeni, comuna 

Nușeni, județul Bistrița – Năsăud, cu lungimea de 511 m, lățimea de 6-13,5 m și  

suprafaţa de 6.032 m.p.,înscrisă în CF nr. 25712 al comunei Nușeni, localitatea 

Nușeni, nr. cadastral 25712, conform  art.289 și pct.1 din Anexa nr.4 la 



Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Strada ,,Tuvisket – Ulița de Jos”, situată în intravilanul localității Nușeni, comuna 

Nușeni, județul Bistrița – Năsăud, cu lungimea de 501 m, lățimea de 5,5-16 m și  

suprafaţa de 5.856 m.p.,înscrisă în CF nr. 25694 al comunei Nușeni, localitatea 

Nușeni,nr. cadastral 25694, conform  art.289 și pct.1 din Anexa nr.4 la Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Strada ,,Lab - 3”, situată în intravilanul localității Beudiu, comuna Nușeni, 

județul Bistrița – Năsăud, cu suprafaţa de 992 m.p.,înscrisă în CF nr. 25656 al 

comunei Nușeni, localitatea Beudiu, nr. cadastral 25656, conform  art.289 și pct.1 

din Anexa nr.4 la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

- Strada ,,Ulița de Sus – Ramura 2”, situată în intravilanul localității Feleac, 

comuna Nușeni, județul Bistrița – Năsăud, cu lungimea de 212 m, lățimea de 6-8 

m și  suprafaţa de 1.357 m.p.,înscrisă în CF nr. 25666 al comunei Nușeni, 

localitatea Feleac,  nr. cadastral 25666, conform  art.289 și pct.1 din Anexa nr.4 

la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

       Art.2 Bunurile imobie, prevăzute la art.1, din prezenta hotărâre, nu fac obiectul 

cererilor depuse în baza legilor fondului funciar, al Legii nr.165/2013 şi nu fac obiectul 

unor litigii aflate pe rolul instanţelor de judecată. 

        Art.3 Bunurile imobie, prevăzute la art.1, din prezenta hotărâre vor fi înscrise 

definitiv în  cartea funciară. 

        Art.4 După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară, imobilele 

prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre, vor fi înscrise în inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al comunei Nușeni. 

        Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul comunei Nuşeni – domnul Mureșan Ioan. 

         Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) 

lit.,,g”din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare,cu un număr de 10 voturi 

,,pentru” din totalul de 10 consilieri locali prezenți la ședință. 



        Art.7 Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieș Adriana-

Gabriela, care ocupă funcția de secretar general al  comunei Nușeni cu: 

- primarul comunei Nușeni – domnul Mureșan Ioan; 

- Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Beclean. 

                

 

 

                    

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                   LUCIAN-VASILE VEREŞ 

                                                                                 CONTRASEMENAZĂ, 

                                                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                         ADRIANA-GABRIELA IRIMIEŞ 

                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.63 

din 03.05.2023. 

I.A.G./4 pg./6 ex. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


